
 

平成２５年 

 

第１回兵庫県後期高齢者 

医療広域連合議会臨時会 

 

会  議  録 

 

 

 

平成２５年１２月２４日 

神戸市相楽園会館 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



―１― 

平成２５年第１回兵庫県後期高齢者医療広域連合議会臨時会 

第１日（平成２５年１２月２４日） 会議録 

 

議事日程 

平成２５年１２月２４日午後２時開議 

第１  会議録署名議員の指名 

第２  会期の決定 

第３  同意第３号 兵庫県後期高齢者医療広域連合副広域連合長選任の件 

第４  議会運営委員会委員の選任 

 

本日会議に付した事件 

 議事日程のとおり 

 

出席議員（２９名） 

１番 玉 田 敏 郎    ３番 稲 村 和 美 

５番 河 野 昌 弘    ６番 濱 田 育 孝 

７番 山 中   健    ８番 行 澤 睦 雄 

９番 瀬 川 英 臣   １０番 齋 藤 哲 也 

１１番 中 田 喜 高   １２番 小 西 千 之 

１３番 明 石 元 秀   １５番 北 山 照 昭 

１６番 大 眉   均   １７番 登   幸 人 

１８番 水 田 賢 一   ２１番 西 村 和 平 

２５番 川 上   命   ２６番 多 次 勝 昭 

２７番 森   和 重   ２８番 福 元 晶 三 

３０番 宮 脇   修      ３２番 古 谷   博 



―２― 

３４番 細 岡 重 義   ３５番 岡 本 哲 夫 

３６番 橋 本 省 三   ３７番 八 幡 儀 則 

３８番 遠 山   寛   ４０番 浜 上 勇 人 

４１番 岡 本 英 樹 

 

欠席議員（１２名） 

２番 石 田 哲 也    ４番 泉   房 穂 

１４番 片 山 象 三   １９番 井 上 嘉 之 

２０番 吉 岡 正 剛   ２２番 酒 井 隆 明 

２３番 藤 原 敏 憲   ２４番 鬼 頭 哲 也  

２９番 安 田 正 義   ３１番 工古田 隆 夫 

３３番 清 水 ひろ子   ３９番 庵 逧 典 章 

 

説明のため出席した者 

広域連合長   谷 口 芳 紀 

副広域連合長  戸 田 善 規 

事務局長    土 井 義 和 

資格保険料課長 株 柳 典 昭 

給付課長    伊 藤   隆 

給付課課長補佐 大 長   勇 

 

職務のため出席した職員 

総務課長    堀   勤 一 

事務職員    堀 池 雅 之 

事務職員    長 川 博 紀 



―３― 

（午後２時開会） 

○議長（瀬川英臣）  ただいまの出席議員は２８名で、定足数に達しております。 

 ただいまから、平成２５年第１回兵庫県後期高齢者医療広域連合議会臨時会を開会

いたします。 

 開議に先立ち、広域連合長より発言の申し出がありますので、これを許可いたしま

す。 

 谷口広域連合長。 

○広域連合長（谷口芳紀）  去る１２月４日の選挙によりまして、広域連合長に就

任いたしました相生市長の谷口でございます。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 本日は、平成２５年第１回兵庫県後期高齢者医療広域連合議会臨時会を招集させて

いただきましたところ、議員各位におかれましては、年末の公務ご多忙の中ご出席を

賜り、厚く御礼を申し上げます。 

 また、各市町におかれましては、日ごろより後期高齢者医療制度の円滑な運営にご

尽力いただいておりますこと、厚く御礼を申し上げます。 

 後期高齢者医療制度につきましては、本年の８月に取りまとめられた国の「社会保

障制度改革国民会議」の報告書におきまして、「創設から既に５年が経過し、現在で

は十分定着していると考えられるとし、今後は現行制度を基本としながら、実施状況

等を踏まえ、必要な改善を行っていくことが適当である」とされたところでございま

す。 

 この報告書を踏まえまして、「社会保障制度改革推進法第４条の規定に基づく『法

制上の措置』として社会保障制度改革の項目や実施時期を定めたプログラム法案が今

月の５日に国会で成立しており、本制度については存続していくとの結論に至ったと、

このように考えております。 

 これらの医療保険制度改革は、来年度から平成２９年度までを目途に順次実施され

ることになりますが、先月の１４日に、本制度の健全な運営と持続可能な制度維持を



―４― 

図るために、全国協議会から国へ財政支援の拡充などの要望を提出したところでござ

います。 

 今後も、これらの国の動きを注視しながら、必要に応じて全国協議会を通じ必要な

要望をしていきたいと考えておりまして、現行制度の運営主体である広域連合として、

被保険者が安心して医療を受けられるよう、関係４１市町とよく連携・協力し、より

一層安定的な制度運営に努めてまいりたいと考えております。 

 議員各位におかれましては、今後とも格別のご指導、ご鞭撻を賜りますようお願い

を申し上げます。 

 さて、本日は、空席となっております副広域連合長の選任同意をご提案させていた

だいておりますので、何とぞご賛同賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 簡単ではございますが、開会に当たってのご挨拶とさせていただきます。どうぞよ

ろしくお願い申し上げます。 

○議長（瀬川英臣）  これより、本日の会議を開きます。 

 本日の議事日程は、お手元に配付したとおりであります。 

 最初に、諸報告を申し上げます。 

 お手元に配付のとおり、監査委員から監査報告第３号による報告がありました。 

 以上で、諸報告を終わります。 

 次に、日程第１、「会議録署名議員の指名」を行います。 

 会議録署名議員は、７番、芦屋市 山中議員及び３０番、猪名川町 宮脇議員を指

名いたします。 

 次に、日程第２、「会期の決定」を議題といたします。 

 お諮りいたします。 

 本臨時会の会期は、本日１日といたしたいと存じますが、ご異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○議長（瀬川英臣）  ご異議なしと認めます。 



―５― 

 よって、会期は１日と決定いたしました。 

 次に、日程第３、同意第３号「兵庫県後期高齢者医療広域連合副広域連合長 選任

の件」を議題といたします。提案理由の説明を求めます。 

 谷口広域連合長。 

○広域連合長（谷口芳紀）  ただいま上程されました、同意第３号「兵庫県後期高

齢者医療広域連合副広域連合長の選任の件」について、ご説明申し上げます。 

 議案書の１ページをお開きください。 

 本件は、現在、空席となっております副広域連合長に多可町長の戸田善規氏を選任

いたしたく広域連合規約第１２条第４項の規定により、議会の同意を求めるものでご

ざいます。 

 何とぞよろしくご審議のほどお願いを申し上げます。 

○議長（瀬川英臣）  提案理由の説明が終わりました。 

 本件について、発言の通告もありませんので、これよりお諮りいたします。 

 本件に同意することに、ご異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○議長（瀬川英臣）  ご異議なしと認めます。 

 よって、本件は同意することに決定いたしました。 

 ただいま選任同意されました戸田副広域連合長が本日の会議に出席されます。 

（戸田副広域連合長 入場） 

 戸田副広域連合長よりご挨拶がございます。 

○副広域連合長（戸田善規）  多可町長の戸田でございます。 

 ただいま副広域連合長選任に当たりましてご同意をいただきありがとうございます。

谷口広域連合長を補佐し、後期高齢者医療制度の円滑な実施に引き続いて努めてまい

る所存でございます。 

 議員各位におかれましては、何とぞご指導、ご鞭撻を賜りますようお願いを申し上



―６― 

げます。 

 簡単ではございますが、就任のご挨拶とさせていただきます。 

○議長（瀬川英臣）  次に、日程第４、「議会運営委員会委員の選任」を議題とい

たします。 

 お諮りいたします。 

 現在、１名が空席となっております議会運営委員会委員について、広域連合議会委

員会条例第３条の規定により、議長において、１番 神戸市 玉田議員を指名いたし

たいと存じますが、これにご異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○議長（瀬川英臣）  ご異議なしと認めます。 

 よって、１番、神戸市 玉田議員を議会運営委員会委員に選任することに決定いた

しました。 

○議長（瀬川英臣）  以上で、本臨時会に上程されました案件は全て終了いたしま

した。 

 議員各位におかれましては、終始ご審議賜り、また議事進行にご協力いただき、厚

く御礼申し上げます。 

 広域連合長よりご挨拶があります。 

 谷口広域連合長。 

○広域連合長（谷口芳紀）  本日の臨時会におきまして、ご提案申し上げました議

案につきまして、ご賛同いただき厚く御礼を申し上げます。 

 今後とも、関係４１市町とも連携・協力し、引き続き、現行制度の安定的な運営に

努めてまいりたいと思いますので、議員各位におかれましては、より一層のご指導を

賜りますようお願い申し上げます。 

 本日は、まことにありがとうございました。 

○議長（瀬川英臣）  ご挨拶は終わりました。 



―７― 

 これをもちまして、平成２５年第１回兵庫県後期高齢者医療広域連合議会臨時会を

閉会いたします。 

（午後２時０９分閉会） 

 



―８― 

地方自治法第１２３条第２項により署名する。 

 

議  長  瀬 川 英 臣 

 

署名議員  山 中   健 

 

署名議員  宮 脇   修   

 

 

 



 


	平成25年第1回臨時会(12月24日)会議録表紙
	平成25年1回兵庫県後期高齢者医療広域連合議会臨時会_H251224
	白紙

